
 
  Prot.n.  Foggia,     
 
 
 
 

 Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  
 Beni Culturali, Scienze della Formazione 
 

 

 

Via Arpi, 176 

71121. Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 750 364 

 
ricercaformazione.studiumanistici@unifg.it 

www.unifg.it 

1/23 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 
Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Sebastiano Valerio  

 

Area Amministrazione, Contabilità,  

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e 

Rendicontazione Progetti 

Dott. Vito Ruberto 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione atti relativi all’avviso di selezione pubblica di cui al D.D. n. 

5/2023, prot. n. 1017-VII/1 del 05/01/2023, per l’attribuzione a titolo 

retribuito dell’attività didattica inerente i Laboratori nell’ambito del TFA 

Sostegno, a.a. 2021/2022, VII ciclo ordinario. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA   la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO   l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO   il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di 

Foggia;  

VISTA   la nota del MUR prot. n. 39588 del 17.12.2021, di avvio dei Percorsi di 

specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità - TFA 

per l’a.a. 2021/2022, VII ciclo ordinario; 

VISTO   il Decreto Rettorale Rep. n. 611/2022, prot. n. 18711-III/4 del 06/04/2022, 

con cui è stato emanato il Bando per l’ammissione ai Percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella 

scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola 

secondaria di II grado, VII ciclo ordinario, a.a. 2021/2022; 

VISTO   il D.M. 31 Marzo 2022 n. 333 di ripartizione dei posti disponibili per 

l'ammissione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della 

mailto:ricercaformazione.studiumanistici@unifg.it




 

 

  

 
2/23 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità per l’a.a. 2021/2022; 

VISTO  il D.M. 30/09/2011 che all’art. 3, lettera c) recita: “I laboratori devono 

essere affidati a docenti in possesso della specializzazione per le attività di 

sostegno con almeno cinque anni di insegnamento su posto di sostegno, 

preferibilmente per il grado di scuola per il quale è attivato il laboratorio, 

ovvero con provate e documentate esperienze nell'ambito dell'integrazione 

scolastica degli alunni con disabilità”; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 01/12/2022, con la 

quale nell’ambito del TFA sostegno, VII ciclo ordinario, a.a. 2021/2022, è 

stata autorizzata la selezione pubblica per l’affidamento dei suddetti 

laboratori; 

VISTO   l’avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici Rep. n. 5/2023, prot. n. 1017-VII/1 del 05/01/2023, pubblicato 

sul sito web dell’Università di Foggia, con il quale è stata indetta la 

selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione a titolo 

retribuito dell’attività didattica inerente i laboratori in presenza per l’a.a. 

2021/2022 nell’ambito del TFA sostegno, VII ciclo ordinario; 

TENUTO CONTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

suddetta selezione pubblica era fissato al 25/01/2023; 

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 88/2023, prot. n. 7095-VII/4 

del 27/01/2023, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

per l’affidamento dei predetti incarichi didattici; 

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in modalità telematica in 

data 30 gennaio 2023 e in data 06 febbraio 2023 per la verifica dei requisiti 

di ammissione dei candidati nonché per la valutazione dei titoli e del 

colloquio; 

VISTO   il D.D. Rep. n. 183/2023, prot. 10390-VII/4 del 11/02/2023, pubblicato sul 

sito web dell’Università di Foggia, con cui sono stati approvati gli atti 

della suddetta Commissione ed emanata la graduatoria finale per 



 

 

  

 
3/23 

l’attribuzione a titolo retribuito dell’attività didattica inerente ai Laboratori 

nell’ambito del TFA Sostegno, a.a. 2021/2022, VII ciclo ordinario; 

CONSIDERATO  che per mero errore materiale, nel suddetto Decreto di approvazione atti al 

colloquio effettuato dalla dott.ssa Emiliana Lisanti è stato attribuito il 

punteggio di punti 35 anziché punti 25, come stabilito dalla Commissione 

di valutazione;  

VISTO   il Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici Rep. n. 

201/2023, prot. n. 11105-VII/4 del 15.02.2023, con cui è stato annullato in 

autotutela il citato D.D. Rep. n. 183/2023, prot. n. 10390-VII/4 del 

11.02.2023; 

CONSIDERATO  che si rende necessario rettificare il punteggio attribuito al colloquio 

sostenuto dalla dott.ssa Emiliana Lisanti; 

RILEVATO   che il Consiglio di Stato, Sez. III, 1.08.2011, n. 4554, si è così espresso: 

“La Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di 

far luogo alla rettifica di una selezione per titoli in concorso pubblico fino 

al momento in cui non si sia instaurato formale rapporto di collaborazione 

sottoscritto da entrambe le parti contraenti a seguito di nomina dei 

vincitori, e che fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo 

una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze 

siffatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi 

di pubblico interesse a vedere riconosciuto il punteggio corrispondente ai 

titoli posseduti da ciascuno dei concorrenti”; 

ACCERTATA  la regolarità formale della procedura concorsuale, 

DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 

l’affidamento, nell’ambito dei Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno – TFA, a.a. 2021/2022, VII ciclo ordinario, dei seguenti laboratori: 

SCUOLA DELL’INFANZIA  

Raggruppamento n. 1  



 

 

  

 
4/23 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

M-PED/03 Didattica dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 2  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

  

SCUOLA PRIMARIA   

Raggruppamento n. 3  

M-PED/03 Didattica delle Educazioni CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

M-PED/03 Didattica dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 4  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  



 

 

  

 
5/23 

  

M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- I GRUPPO  

Raggruppamento n. 5  

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 6  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO – II GRUPPO  

Raggruppamento n. 7  

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 8  



 

 

  

 
6/23 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – I GRUPPO  

Raggruppamento n. 9  

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 10  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – II GRUPPO  

Raggruppamento n. 11  

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 



 

 

  

 
7/23 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 12  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

 

ART. 2 – Per l’affidamento dei laboratori di cui all’art. 1 sono approvate le seguenti 

graduatorie di merito: 

Raggruppamento 1 - SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 
linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 
matematico 
M-PED/03 Didattica dell’area antropologica 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1  
CFU 1 

 Cognome Nome 

 

Valutazione 

titoli 

Colloquio Totale 

1 
FICARELLI FIORELLA 

6 40 46 

2 
SEMERARO MARIA 

5 40 45 

3 
MAZZEO VALERIA 6 37 43 

4 
MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

5 
FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 



 

 

  

 
8/23 

6 
MARIANI GRAZIA MARIA 11 28 39 

7 
PAOLETTI FILOMENA 10 29 39 

8 
NANNI GIUSEPPINA 5 32 37 

9 
TISO GIANPIERO 7 28 35 

10 
FORINA MARIA 9 24 33 

11 
LISANTI EMILIANA 6 25 31 

 

Raggruppamento 2 - SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1 

 
CFU 1 

 Cognome Nome 

 

Valutazione 

titoli 

Colloquio Totale 

1  
FICARELLI 

 
FIORELLA 

 
6 

 
40 

 
46 

2 
MAZZEO VALERIA 6 37 43 

3 
MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

4 
FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

5 
MARIANI GRAZIA MARIA 11 28 39 

6 
PAOLETTI FILOMENA 10 29 39 

7 
TISO GIANPIERO 7 28 35 



 

 

  

 
9/23 

8 
IMPROTA LOREDANA 7 25 32 

9 
LISANTI EMILIANA 6 25 31 

10 
CIPRIANI MARIA 2 28 30 

M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie 

1 
MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

2 
ANGELICOLA DOMENICO PIO 5 36 41 

3 
FASCIANO FRANCESCO 6 35 41 

4 
FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

 

Raggruppamento 3 - SCUOLA PRIMARIA  

M-PED/03 Didattica delle Educazioni 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 
educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 
matematico 
M-PED/03 Didattica dell’area antropologica 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1 

CFU 1 

 Cognome Nome Valutazione 

titoli 

Colloquio Totale 

 
1 

FICARELLI FIORELLA 
6 40 46 

 
2 

SEMERARO MARIA 
5 40 45 

3 CLEMENTE BRIGIDA 17 27 44 

4 MAZZEO VALERIA 6 37 43 

5 MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

6 FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 



 

 

  

 
10/23 

7 MARIANI GRAZIA MARIA 11 28 39 

8 PAOLETTI FILOMENA 10 29 39 

9 NANNI GIUSEPPINA 5 32 37 

10 TISO GIANPIERO 7 28 35 

11 LISANTI EMILIANA 6 25 31 

 

Raggruppamento 4 - SCUOLA PRIMARIA  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1 

 
CFU 1 

 Cognome       Nome Valutazione 

titoli 

Colloquio Totale 

1 
 

FICARELLI 
FIORELLA 6 40 46 

2 
 

CLEMENTE 
BRIGIDA 17 27 44 

3 
 MAZZEO VALERIA 6 37 43 

4 
MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

5 
FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

6 
MARIANI GRAZIA MARIA 11 28 39 

7 
PAOLETTI FILOMENA 10 29 39 

8 
TISO GIANPIERO 7 28 35 

9 
IMPROTA LOREDANA 7 25 32 

10 
LISANTI EMILIANA 6 25 31 



 

 

  

 
11/23 

11 
VITIELLO SALVATORE 15 0 15 

M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie 

1 
MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

2 
ANGELICOLA DOMENICO PIO 5 36 41 

3 
FASCIANO FRANCESCO 6 35 41 

4 
FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

 

Raggruppamento 5 – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- I GRUPPO 

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 
educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 
matematico 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1 

 
CFU 1 

 Cognome Nome Valutazione 

titoli 

Colloquio Totale 

1 
 

TABASSO SONIA 
12 35 47 

2 
 

FICARELLI 
FIORELLA 6 40 46 

3 
 MAZZEO VALERIA 6 37 43 

4 
 MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

5 
 FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

6 
 MARIANI GRAZIA MARIA 11 28 39 

7 
 PAOLETTI FILOMENA 10 29 39 

8 
 

MARCHESE 
LOLITA 9 27 36 

9 
 

TISO 
GIANPIERO 7 28 35 

10      



 

 

  

 
12/23 

 VITIELLO 
 

SALVATORE 15 0 15 

11  
DI BRITA 

 

 
NUNZIO 

 
10 

 
0 

 
10 

 
Raggruppamento 6 – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- I GRUPPO 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1 

 
CFU 1 

 Cognome Nome Valutazione 

titoli 

Colloquio Totale 

1 TABASSO SONIA 12 35 47 

3 FICARELLI FIORELLA 6 40 46 

3 
MAZZEO VALERIA 6 37 43 

4 
MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

5 
FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

6 
MARIANI GRAZIA MARIA 11 28 39 

7 
PAOLETTI FILOMENA 10 29 39 

8 MARCHESE LOLITA 9 27 36 

9 TISO GIANPIERO 7 28 35 

10 
IMPROTA LOREDANA 7 25 32 

11 
BOCCHETTI LUCIA IMMACOLATA 6 24 30 

12 
CARBONE AGOSTINO 17 0 17 

13 
DI BRITA NUNZIO 10 0 10 

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive 



 

 

  

 
13/23 

1 
TABASSO SONIA 12 35 47 

2 
MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

3 
ANGELICOLA DOMENICO PIO 5 36 41 

4 
FASCIANO FRANCESCO 6 35 41 

5 
FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

6 
MARCHESE LOLITA 9 27 36 

 
Raggruppamento 7 – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- II GRUPPO 

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 
educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 
matematico 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica 

CFU 1 
 

CFU 1 
 

CFU 1 
 

CFU 1 
 Cognome Nome Valutazione 

titoli 

Colloquio Totale 

1 TABASSO SONIA 12 35 47 

2 FICARELLI FIORELLA 6 40 46 

3 
MAZZEO VALERIA 6 37 43 

4 
MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

5 
FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

6 
MARIANI GRAZIA MARIA 11 28 39 

7 
PAOLETTI FILOMENA 10 29 39 

8 MARCHESE LOLITA 9 27 36 

9 TISO GIANPIERO 7 28 35 

10 VITIELLO SALVATORE 15 0 15 



 

 

  

 
14/23 

11 DI BRITA NUNZIO 10 0 10 

 
Raggruppamento 8 – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- II GRUPPO 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1 

 
CFU 1 

 Cognome Nome Valutazione 

titoli 

Colloquio Totale 

1 
 

TABASSO SONIA 
12 35 47 

2 
 

FICARELLI 
FIORELLA 6 40 46 

3 
 MAZZEO VALERIA 6 37 43 

4 
 MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

5 
 FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

6 
 MARIANI GRAZIA MARIA 11 28 39 

7 
 PAOLETTI FILOMENA 10 29 39 

8 
 

MARCHESE 
LOLITA 9 27 36 

9 
 

TISO 
GIANPIERO 7 28 35 

10 
 

IMPROTA 
LOREDANA 7 25 31 

11 
 

BOCCHETTI 
LUCIA IMMACOLATA 6 24 30 

12 
 

CARBONE 
AGOSTINO 17 0 17 

13 
 

DI BRITA 
NUNZIO 10 0 10 

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive 
 

1 
 TABASSO SONIA 12 35 47 

2 
 MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 



 

 

  

 
15/23 

3 
 ANGELICOLA DOMENICO PIO 5 36 41 

4 
 FASCIANO FRANCESCO 6 35 41 

5 
FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

6 
 MARCHESE LOLITA 9 27 36 

 
Raggruppamento 9 – SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – I GRUPPO 

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-
lavoro 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 
educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 
matematico 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1 

 
CFU 1 

 Cognome Nome Valutazione 

titoli 

Colloquio Totale 

1 
ROMANO  CRISTINA 16 40 56 

2 TABASSO SONIA 12 35 47 

3 FICARELLI FIORELLA 6 40 46 

4 
MAZZEO VALERIA 6 37 43 

5 
 MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

6 
 PAPPADOPOLO TERESA 12 29 41 

7 
 FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

8 
 MARIANI GRAZIA MARIA 11 28 39 

9 
 PAOLETTI FILOMENA 10 29 39 

10 
 

MARCHESE 
LOLITA 9 27 36 

11 
 

TISO 
GIANPIERO 7 28 35 



 

 

  

 
16/23 

12 
 VITIELLO SALVATORE 15 0 15 

13 
DI BRITA NUNZIO 10 0 10 

 
 

Raggruppamento 10 – SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – I GRUPPO 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1 

 
CFU 1 

 Cognome Nome Valutazione 

titoli 

Colloquio Totale 

1 
ROMANO  CRISTINA 16 40 56 

2 TABASSO SONIA 12 35 47 

3 FICARELLI FIORELLA 6 40 46 

4 
MAZZEO VALERIA 6 37 43 

5 
MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

6 
 FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

7 
 MARIANI GRAZIA MARIA 11 28 39 

8 
 PAOLETTI FILOMENA 10 29 39 

9 
 

MARCHESE 
LOLITA 9 27 36 

10 
 

TISO 
GIANPIERO 7 28 35 

11 
 IMPROTA LOREDANA 7 25 32 

12 
 BOCCHETTI LUCIA IMMACOLATA 6 24 30 

13 
 CARBONE AGOSTINO 17 0 17 



 

 

  

 
17/23 

14 
DI BRITA NUNZIO 10 0 10 

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive 

1 
TABASSO SONIA 12 35 47 

2 
MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

3 
ANGELICOLA DOMENICO PIO 5 36 41 

4 
FASCIANO FRANCESCO 6 35 41 

5 
FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

6 
MARCHESE LOLITA 9 27 36 

 

Raggruppamento 11 – SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – II GRUPPO 

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-
lavoro 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 
educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 
matematico 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica 

CFU 1 
 

CFU 1 
 

CFU 1 
 

CFU 1 
 Cognome Nome Valutazione 

titoli 

Colloquio Totale 

1 
 ROMANO  CRISTINA 16 40 56 

2 
 

TABASSO SONIA 
12 35 47 

3 
 

FICARELLI 
FIORELLA 6 40 46 

4 
 MAZZEO VALERIA 6 37 43 

5 
 MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

6 
 PAPPADOPOLO TERESA 12 29 41 



 

 

  

 
18/23 

7 
 FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

8 
 MARIANI GRAZIA MARIA 11 28 39 

9 
 PAOLETTI FILOMENA 10 29 39 

10 
 

MARCHESE 
LOLITA 9 27 36 

11 
 

TISO 
GIANPIERO 7 28 35 

12 
 

RAIMONDI 
ANTONELLA 3 27 30 

13 DI BRITA NUNZIO 10 0 10 

 

Raggruppamento 12 – SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – II GRUPPO 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1 

 
CFU 1 

 Cognome Nome Valutazione 

titoli 

Colloquio Totale 

1 
 ROMANO  CRISTINA 16 40 56 

2  
TABASSO 

 
SONIA 

12 35 47 

3 
 

FICARELLI 
FIORELLA 6 40 46 

4 
 MAZZEO VALERIA 6 37 43 

5 
 MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

6 
 FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

7 
 MARIANI GRAZIA MARIA 11 28 39 

8 
 PAOLETTI FILOMENA 10 29 39 

9 MARCHESE LOLITA 9 27 36 



 

 

  

 
19/23 

 
10 
 

TISO 
GIANPIERO 7 28 35 

11 
 IMPROTA LOREDANA 7 25 32 

12 
 BOCCHETTI LUCIA IMMACOLATA 6 24 30 

13 
 

RAIMONDI 
ANTONELLA 3 27 30 

14 
 

CARBONE 
AGOSTINO 17 0 17 

15  
DI BRITA 

 

 
NUNZIO 

 
10 

 
0 

 
10 

16 BRIENZA ROSANNA 8 0 8 

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive 
 

1 
 TABASSO SONIA 12 35 47 

2 
 MARCONE CONSIGLIA ROBERTA 8 34 42 

3 
 ANGELICOLA DOMENICO PIO 5 36 41 

4 
 FASCIANO FRANCESCO 6 35 41 

5 
 FILIPPONE ALFONSO 10 30 40 

6 
 MARCHESE LOLITA 9 27 36 

 

ART. 3 – Sono dichiarati vincitori delle selezioni di cui trattasi i seguenti candidati: 

Denominazione Laboratorio CFU 

  

Cognome Nome  

SCUOLA DELL’INFANZIA  

Raggruppamento n. 1  

M-PED/03 Didattica delle Educazioni 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

M-PED/03 Didattica dell’area antropologica 

 

 

CFU 1 

CFU 1 

 

CFU 1  

 

FICARELLI FIORELLA 



 

 

  

 
20/23 

CFU 1 
SCUOLA DELL’INFANZIA 

Raggruppamento n. 2  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

 

 

CFU 1 

CFU 1 

 

CFU 1  

 

CFU 1 

FICARELLI FIORELLA 

M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 Raggruppamento attribuito a 
Fasciano Francesco perché in 

ottemperanza all’art.1 dell’avviso di 
selezione di cui al D.D. n. 5/2023, 

prot. n. 1017-VII/1 dell’05/01/2023, 
ogni candidato può assumere al 

massimo due raggruppamenti. Ai 
candidati Marcone Consiglia Roberta 
e Angelicola Domenico Pio sono stati 

già attribuiti due raggruppamenti. 
SCUOLA PRIMARIA  

Raggruppamento n. 3  

M-PED/03 Didattica delle Educazioni 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

M-PED/03 Didattica dell’area antropologica 

 

 

CFU 1 

CFU 1 

 

CFU 1  

 

CFU 1 

 

Raggruppamento attribuito a 

Semeraro Maria perché in 

ottemperanza all’art.1 dell’avviso di 

selezione di cui al D.D. n. 5/2023, 

prot. n. 1017-VII/1 dell’05/01/2023, 

ogni candidato può assumere al 

massimo due raggruppamenti. Alla 

candidata Ficarelli Fiorella sono stati 

già attribuiti due raggruppamenti. 
SCUOLA PRIMARIA  

Raggruppamento n. 4  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

 

 

CFU 1 

CFU 1 

 

CFU 1  

 

CFU 1 

 Raggruppamento attribuito a 

Clemente Brigida perché in 

ottemperanza all’art.1 dell’avviso di 

selezione di cui al D.D. n. 5/2023, 

prot. n. 1017-VII/1 dell’05/01/2023, 

ogni candidato può assumere al 

massimo due raggruppamenti. Alla 

candidata Ficarelli Fiorella sono stati 

già attribuiti due raggruppamenti. 
M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 Raggruppamento attribuito a 

Fasciano Francesco perché in 
ottemperanza all’art.1 dell’avviso di 
selezione di cui al D.D. n. 5/2023, 

prot. n. 1017-VII/1 dell’05/01/2023, 
ogni candidato può assumere al 

massimo due raggruppamenti. Ai 

candidati Marcone Consiglia Roberta 



 

 

  

 
21/23 

e Angelicola Domenico Pio sono stati 

già attribuiti due raggruppamenti. 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO – I 

GRUPPO 

Raggruppamento n. 5  

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica  

 

 

 

CFU 1 

CFU 1 

 

CFU 1  

 

CFU 1 

TABASSO SONIA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO – I 

GRUPPO 

Raggruppamento n. 6  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

 

 

CFU 1 

CFU 1 

 

CFU 1  

 

CFU 1 

Raggruppamento attribuito a Mazzeo 
Valeria perché in ottemperanza 

all’art.1 dell’avviso di selezione di cui 
al D.D. n. 5/2023, prot. n. 1017-VII/1 

dell’05/01/2023, 
ogni candidato può assumere al 

massimo due raggruppamenti. Alle 

candidate Tabasso Sonia e Ficarelli 

Fiorella sono stati già attribuiti due 

raggruppamenti. 
M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 
CFU 1 Raggruppamento attribuito a 

Filippone Alfonso perché in 
ottemperanza all’art.1 dell’avviso di 
selezione di cui al D.D. n. 5/2023, 

prot. n. 1017-VII/1 dell’05/01/2023, 
ogni candidato può assumere al 

massimo due raggruppamenti. Ai 

candidati Tabasso Sonia, Marcone 

Consiglia Roberta, Angelicola 

Domenico Pio e Fasciano Francesco 

sono stati già attribuiti due 

raggruppamenti. 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO – II 

GRUPPO 

 Raggruppamento n. 7  

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica  

 

 

 

CFU 1 

CFU 1 

 

CFU 1  

 

CFU 1 

Raggruppamento attribuito a Mazzeo 
Valeria perché in ottemperanza 

all’art.1 dell’avviso di selezione di cui 
al D.D. n. 5/2023, prot. n. 1017-VII/1 

dell’05/01/2023, 
ogni candidato può assumere al 

massimo due raggruppamenti. Alle 

candidate Tabasso Sonia e Ficarelli 

Fiorella sono stati già attribuiti due 

raggruppamenti. 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO – II 

GRUPPO 
 

 

Raggruppamento attribuito a 
Marcone Consiglia Roberta perché 



 

 

  

 
22/23 

Raggruppamento n. 8  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

 

CFU 1 

CFU 1 

 

CFU 1  

 

CFU 1 

in ottemperanza all’art.1 dell’avviso 
di selezione di cui al D.D. n. 5/2023, 
prot. n. 1017-VII/1 dell’05/01/2023, 

ogni candidato può assumere al 

massimo due raggruppamenti. Alle 

candidate Tabasso Sonia, Ficarelli 

Fiorella e Mazzeo Valeria sono stati 

già attribuiti due raggruppamenti. 

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 
CFU 1 

TABASSO SONIA 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – I 

GRUPPO  

Raggruppamento n. 9 

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza 

scuola-lavoro 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

 

 

 

CFU 1 

CFU 1 

 

CFU 1  

 

CFU 1 

 

ROMANO CRISTINA 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – I 

GRUPPO 

Raggruppamento n. 10 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

 

 

 

CFU 1 

CFU 1 

 

CFU 1  

 

CFU 1 

ROMANO CRISTINA 

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 
CFU 1 Raggruppamento attribuito a 

Angelicola Domenico Pio perché in 
ottemperanza all’art.1 dell’avviso di 
selezione di cui al D.D. n. 5/2023, 

prot. n. 1017-VII/1 dell’05/01/2023, 
ogni candidato può assumere al 

massimo due raggruppamenti. Alle 

candidate Tabasso Sonia e Marcone 

Consiglia Roberta sono stati già 

attribuiti due raggruppamenti. 
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – II 

GRUPPO  

Raggruppamento n. 11 

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza 

scuola-lavoro 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 

 

 

 

CFU 1 

CFU 1 

 

Raggruppamento attribuito a 
Pappadopolo Teresa perché in 

ottemperanza all’art.1 dell’avviso di 
selezione di cui al D.D. n. 5/2023, 

prot. n. 1017-VII/1 dell’05/01/2023, 
ogni candidato può assumere al 



 

 

  

 
23/23 

educazione linguistica 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

 

CFU 1 

massimo due raggruppamenti. Alle 

candidate Romano Cristina, Tabasso 

Sonia, Ficarelli Fiorella, Mazzeo 

Valeria e Marcone Consiglia Roberta 

sono stati già attribuiti due 

raggruppamenti. 
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – II 

GRUPPO  

Raggruppamento n. 12 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

 

 

 

CFU 1 

CFU 1 

 

CFU 1 

 

CFU 1 

Raggruppamento attribuito a 
Marcone Consiglia Roberta perché 
in ottemperanza all’art.1 dell’avviso 
di selezione di cui al D.D. n. 5/2023, 
prot. n. 1017-VII/1 dell’05/01/2023, 

ogni candidato può assumere al 

massimo due raggruppamenti. Alle 

candidate Romano Cristina, Tabasso 

Sonia, Ficarelli Fiorella e Mazzeo 

Valeria sono stati già attribuiti due 

raggruppamenti. 
M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 
CFU 1 Raggruppamento attribuito a 

Angelicola Domenico Pio perché in 
ottemperanza all’art.1 dell’avviso di 
selezione di cui al D.D. n. 5/2023, 

prot. n. 1017-VII/1 dell’05/01/2023, 
ogni candidato può assumere al 

massimo due raggruppamenti. Alle 

candidate Tabasso Sonia e Marcone 

Consiglia Roberta sono stati già 

attribuiti due raggruppamenti. 

       
ART. 4 – Si autorizza la stipula dei contratti per l’affidamento dei laboratori ai suddetti 

vincitori delle selezioni. 

          Il Direttore 
 

                                                                                              Prof. Sebastiano Valerio 


		2023-02-15T16:06:37+0100
	Sebastiano Valerio




